

## ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

### 1 – OBJETO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA/COZINHA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, destinados a atender as necessidades da Câmara Municipal de Rio Verde, durante o exercício de 2021, conforme especificações do Termo de Referência.

### 2 – JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

A solicitação justifica-se em virtude da necessidade da AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA/COZINHA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, destinados a atender as necessidades da Câmara Municipal de Rio Verde, durante o exercício de 2021, conforme especificações do Termo de Referência.

Assim, é de fundamental importância a aquisição dos mesmos, e que estes atendam às especificações descritas abaixo.

### 3 – ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS

Os itens objeto desta aquisição deverão observar rigorosamente as especificações constantes abaixo:

<u>Item</u>	<u>Produtos</u>	<u>Qtd.</u>	<u>Unidade</u>	<u>Valor Unitário</u>	<u>Valor Total</u>
1	<b>ABACAXI</b> PÉROLA UNIDADES PESANDO APROXIMADAMENTE ENTRE 1,5 E 1,8 KG CADA. GRAU DE MATURAÇÃO PARA CONSUMO NA SEMANA DE ENTREGA. TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, NÃO ESTAREM GOLPEADAS OU DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA, FRESCOS, FIRMES E COM BRILHO, ESTAREM LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	100	UND	R\$ 5,96	R\$ 596,00
2	<b>ACENDEDOR</b> , TIPO LANCA CHAMA, AUTOMÁTICO, COM GATILHO, PARA FOGAO A GAS, CONFECCIONADO EM	12	UND	R\$ 16,44	R\$ 197,28

	PLASTICO, EMBALAGEM 01 UNIDADE.				
3	<b>ACHOCOLATADO</b> , APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. NÃO CONTER GLÚTEN. APARÊNCIA PÓ HOMOGÊNEO SABOR E CHEIROS PRÓPRIOS. EMBALAGEM DE 400 GRAMAS CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA A CONTAR DA DATA DA ENTREGA: 6 (SEIS) MESES	200	UND	R\$ 7,84	R\$ 1.568,00
4	<b>AÇÚCAR TIPO CRISTAL</b> , NA COR BRANCA, DE SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, DE 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADO EM PACOTES DE 05 (CINCO) QUILOGRAMAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE.	250	PCT	R\$ 15,46	R\$ 3.865,00
5	<b>ADOCANTE DIETETICO LIQUIDO</b> , 100% SÓ STEVIA. INGREDIENTES: ÁGUA, EDULCORANTES NATURAIS GLICOSÍDE OS DE STEVIOL, CONSERVANTES: BENZOATO DE SÓDIO E SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE. EMBALAGEM 100ML	20	UND	R\$ 23,25	R\$ 465,00
6	<b>AVENTAL DE TECIDO</b> (FRENTE E TRÁS) COM ABERTURAS LATERAIS E FITAS PARA AMARRAÇÃO, TECIDO OXFORD, 100% POLIÉSTER, COM BOLSO.	8	UND	R\$ 14,61	R\$ 116,88
7	<b>BANANA DA TERRA</b> (O PRODUTO DEVERÁ ESTAR COM BOM ASPECTO E AROMA CARACTERÍSTICO, CASCA BEM AMARELA COM PEQUENAS MANCHAS MARRONS, DE ASPECTO FIRME E SEM PARTES MOLES OU MACHUCADAS. COM MATURAÇÃO MÉDIA). PARA CONSUMO NA SEMANA DE ENTREGA.	70	KG	R\$ 5,79	R\$ 405,30
8	<b>BANANA NANICA</b> EM PENCAS, DE PRIMEIRA, COM TAMANHO E COR UNIFORMES, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS PROVENIENTES DO MANUSEIO OU TRANSPORTE. PARA CONSUMO NA SEMANA DE ENTREGA.	70	KG	R\$ 4,57	R\$ 319,90
9	<b>BICARBONATO DE SÓDIO</b> PRODUTOS	15	UND	R\$ 3,35	R\$ 50,25

	PROVENIENTE DE MATÉRIAS-PRIMAS EM PERFEITO ESTADO SANITÁRIO, ISENTOS DE MATÉRIAS TERROSAS E DETRITOS VEGETAIS E ANIMAIS. ARMAZENADO EM EMBALAGEM DE 100 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.				
10	<b>CAFÉ</b> 100% PURO, EXTRA FORTE, EMBALAGEM ALUMINIZADA, PRÓPRIA E NORMAL DO PRODUTO, COM SELO DE PUREZA ABIC, DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM 500G.	1200	PCT	R\$ 11,74	R\$ 14.088,00
11	<b>CANECA</b> , EM PORCELANA BRANCA COM ALÇA, PARA BEBIDAS FRIAS E QUENTES, CAPACIDADE APROXIMADA DE 325ML	50	UND	R\$ 14,29	R\$ 714,50
12	<b>CANELA EM CASCA</b> – EMBALAGEM FECHADA INDICANDO O PRAZO DE VALIDADE. PACOTE COM 500G	80	PCT	R\$ 66,97	R\$ 5.357,60
13	<b>CESTA DE VIME</b> PARA PANIFICADORA RETANGULAR 50X20X15 ALTURA OU APROXIMADO	4	UND	R\$ 59,63	R\$ 238,52
14	<b>COADOR DE CAFÉ</b> , 100% (CEM POR CENTO) ALGODÃO, CABO DE POLIPROPILENO, TAMANHO Nº 16	50	UND	R\$ 9,39	R\$ 469,50
15	<b>COLHER</b> , MATERIAL CORPO AÇO INOXIDÁVEL, TIPO CAFÉ	40	UND	R\$ 1,77	R\$ 70,80
16	<b>COLHER DESCARTAVEL</b> PARA REFEIÇÃO, CONFECCIONADA COM RESINA TERMOPLASTICA TRANSLUCIDA. DEVEM SE HOMOGENEOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUIROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNA. ACONDICIONADO CONFORME PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE E HIGIENE DO PRODUTO ATÉ O SEU USO. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA E QUANTIDADE. PACOTE COM 100 UNIDADES.	90	PCT	R\$ 25,71	R\$ 2.313,90
17	<b>COPO</b> , MATERIAL CRISTAL, TIPO USO	100	UND	R\$ 10,01	R\$ 1.001,00

	LÍQUIDOS, CAPACIDADE APROXIMADA 360ML, REUTILIZÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LISO, ALTURA APROXIMADA 13CM, FUNDO DIÂMETRO APROXIMADO 6CM, BOCA DIÂMETRO APROXIMADO 6,5CM. ESPESSURA APROXIMADA: 1 MM PRODUTO DE 1ª LINHA				
18	<b>COPO DESCARTÁVEL</b> , MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE APROXIMADA 200ML, APLICAÇÃO ÁGUA/SUCO E REFRIGERANTE, COR TRANSPARENTE, ALTURA APROXIMADA 8CM, FUNDO: DIÂMETRO 4,5CM, BOCA: DIÂMETRO APROXIMADO 7CM, MASSA MÍNIMA: 2,20 GR ESPECIFICAÇÕES APROVADAS PELO INMETRO. ALTA RESISTÊNCIA. PRODUTO DE 1ª LINHA 2.500 UNIDADES.	100	CX	R\$ 199,67	R\$ 19.967,00
19	<b>COPO DESCARTÁVEL</b> , MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE APROXIMADA 50 ML, APLICAÇÃO CAFÉ, COR TRANSPARENTE, ALTURA APROXIMADA 4CM, FUNDO DIÂMETRO APROXIMADO 3CM, BOCA DIÂMETRO APROXIMADO 5CM, MASSA MÍNIMA: 0,75 GR ESPECIFICAÇÕES APROVADAS PELO INMETRO. MATERIAL DEVE APRESENTAR BOA RESISTÊNCIA AO CALOR. PRODUTO DE 1ª QUALIDADE. CAIXA 5000 UNIDADES.	50	CX	R\$ 134,67	R\$ 6.733,50
20	<b>FACA DE SERRA</b> PARA CORTAR PÃO COM LÂMINA EM AÇO INOX COM FIO SERRILHADO, CABO DE POLIPROPILENO COMPRIMENTO APROXIMADO 30CM, LARG 2CM.	6	UND	R\$ 16,66	R\$ 99,96
21	<b>FACA DE MESA</b> , MATERIAL LÂMINA E CABO AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO APROXIMADO 22CM, ESPESSURA MÍNIMA 2MM, ALTA RESISTÊNCIA. PRODUTO DE 1ª LINHA.	40	UND	R\$ 6,41	R\$ 256,40
22	<b>FACA PLÁSTICA DESCARTÁVEL</b> , DE ALTA QUALIDADE PARA SER UTILIZADAS EM REFEIÇÕES. DIMENSÕES APROXIMADAS:	40	PCT	R\$ 27,95	R\$ 1.118,00

	COMPRIMENTO 16 CM, LARGURA 2,5 CM.				
23	<b>FÓSFORO</b> , CORPO EM MADEIRA, CURTO, MÍNIMO 240 UNIDADES	30	CX	R\$ 5,46	R\$ 163,80
24	<b>GARFO</b> , MATERIAL LÂMINA E CABO AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO APROXIMADO 19CM, ESPESSURA MÍNIMA 1,5MM, ALTA RESISTÊNCIA, TIPO MESA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISO. PRODUTO DE 1ª LINHA	40	UND	R\$ 6,89	R\$ 275,60
25	<b>GARFO DESCARTÁVEL</b> BRANCO, POLIESTIRENO E PIGMENTOS DE ALTA PUREZA, COMPRIMENTO 15,5CM. PACOTE: 100 UND	80	PCT	R\$ 29,98	R\$ 2.398,40
26	<b>GARRAFA TÉRMICA</b> , NOME GARRAFA TÉRMICA - GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ EM AÇO INOXIDÁVEL COM CAPACIDADE PARA 1,9 LITROS, AMPOLA DE AÇO INOXIDÁVEL, SISTEMA À VÁCUO PARA CONSERVAR A TEMPERATURA, ACIONAMENTO ATRAVÉS DE BOMBA. POSSUIR BASE GIRATÓRIA E SISTEMA DE TRAVA PARA SEGURANÇA.	25	UND	R\$ 98,72	R\$ 2.468,00
27	<b>GOIABA</b> DE BOA QUALIDADE, TAMANHO E COR UNIFORMES COM PESO MÉDIO 120G CADA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, FIRME, SEM FERIMENTOS E/OU DANOS FÍSICOS PROVENIENTES DO MANUSEIO OU TRANSPORTE.PARA CONSUMO NA SEMANA DE ENTREGA.	30	KG	R\$ 9,22	R\$ 276,60
28	<b>GUARDANAPO DE PAPEL</b> , ALTA ABSORÇÃO, COR BRANCA, COM MEDIDA MÍNIMA DE 20 X 22,5 CM, PACOTE COM 50 UNIDADES. A EMBALAGEM COM DADOS DO PRODUTO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE	800	PCT	R\$ 2,15	R\$ 1.720,00
29	<b>GUARDANAPO DE PAPEL</b> , ALTA ABSORÇÃO, COR BRANCA, COM MEDIDA MÍNIMA DE 30 X 33 CM, PACOTE COM 50 UNIDADES. A EMBALAGEM COM DADOS DO PRODUTO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE	100	PCT	R\$ 3,56	R\$ 356,00
30	<b>JARRA</b> , MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 1,5 L, MODELO SEM TAMPA, COR TRANSPARENTE	12	UND	R\$ 26,66	R\$ 319,92

	INCOLOR, APLICAÇÃO ÁGUA				
31	<b>KIWI</b> , DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, PESO MÉDIO DE 100G CADA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. GRAU DE MATURAÇÃO PARA CONSUMO NA SEMANA DA ENTREGA.	10	KG	R\$ 27,46	R\$ 274,60
32	<b>LARANJA</b> FRESCA DE PRIMEIRA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PARA CONSUMO NA SEMANA DE ENTREGA.	120	KG	R\$ 2,64	R\$ 316,80
33	<b>MACÃ</b> DA ÉPOCA (FUJI, GALA) DE TAMANHO MÉDIO E COR UNIFORME, FIRME, SEM FERIMENTOS E / OU DANOS FÍSICOS PROVENIENTES DO MANUSEIO OU TRANSPORTE. PARA CONSUMO NA SEMANA DA ENTREGA.	100	KG	R\$ 7,15	R\$ 715,00
34	<b>MAMÃO TIPO FORMOSA</b> , TAMANHA E COR UNIFORMES, DEVENDO SER MADURO E BEM DESENVOLVIDO, FIRME, SEM FERIMENTOS E/ OU DANOS FÍSICOS PROVENIENTES DO MANUSEIO OU TRANSPORTE. PARA CONSUMO NA SEMANA DE ENTREGA.	30	KG	R\$ 2,94	R\$ 88,20
35	<b>MANGA</b> UNIDADES PESANDO 0,3 KG CADA, MADURA, COLORAÇÃO AMARELO - AVERMELHADO, TAMANHO MÉDIO, SEM PONTOS ESCUROS, SEM AMASSADO, PROPRIEDADES ORGANOLÉPTICAS CARACTERÍSTICAS. PARA CONSUMO NA SEMANA DA ENTREGA.	30	KG	R\$ 5,13	R\$ 153,90
36	<b>MANTEIGA</b> CREMOSA COM SAL PRODUTO GORDUROSO OBTIDO EXCLUSIVAMENTE PELA BATEÇÃO E MALAXAGEM, COM OU SEM MODIFICAÇÃO BIOLÓGICO DE CREME PASTEURIZADO DERIVADO EXCLUSIVAMENTE DO LEITE DE VACA, POR PROCESSOS TECNOLÓGICAMENTE ADEQUADOS. A MATÉRIA GORDA DEVERÁ ESTAR COMPOSTA EXCLUSIVAMENTE DE GORDURA LÁCTEA. APRESENTA ADIÇÃO DE	400	UND	R\$ 25,92	R\$ 10.368,00



	CLORETO DE SÓDIO, CORANTE NATURAL DE URUCUM INS16B. EMBALAGEM COM CAPACIDADE DE 500G.				
37	<b>MARGARINA</b> COM SAL POTE ATÉ 1 KG. LIVRE DE GORDURAS TRANS, ORIUNDA DE ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL CONTENDO VITAMINAS, AÇÚCAR E CLORETO DE SÓDIO DENTRO DOS PADRÕES LEGAIS. COMPOSIÇÃO CENTESIMAL APROXIMADA DEVERÁ SER: LIPÍDIOS 65 À 80%, 45,0 MCG DE VITAMINA A. EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO SIF. EMBALAGEM COM CAPACIDADE DE 500G.	80	UND	R\$ 9,76	R\$ 780,80
38	<b>MELANCIA</b> REDONDA, GRAÚDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, PESO MÉDIO 10KG A UNIDADE.PARA CONSUMO NA SEMANA DE ENTREGA.	150	KG	R\$ 2,39	R\$ 358,50
39	<b>MELÃO</b> DE PRIMEIRA; BEM DESENVOLVIDO E MADURO LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; COM POLPA FIRME. PARA CONSUMO NA SEMANA DE ENTREGA.	60	KG	R\$ 6,77	R\$ 406,20
40	<b>MOLHO DE PIMENTA</b> 150ML	10	UND	R\$ 3,39	R\$ 33,90
41	<b>MORANGO</b> KG DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PARA EVITAR DANOS MAIORES OS MESMOS DEVEM ESTAR ACONDIONADO EM EMBALAGEM MENORES DE 300G A 500G	20	KG	R\$ 7,49	R\$ 149,80
42	<b>ORGANIZADOR DIVISOR DE TALHERES</b> ADAPTÁVEL À GAVETA, COM 6 NICHOS DE ORGANIZAÇÃO E DIVISORES AJUSTÁVEIS, FABRICADO	2	UND	R\$ 47,66	R\$ 95,32

	EM POLIESTIRENO DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR BRANCA, EM ALTO BRILHO E COM BASE ANTIDERRAPANTE, DIMENSÕES APROXIMADAS: 40X42CM.				
43	<b>TOALHA DE PAPEL</b> COM 02 ROLOS COM 55 TOALHAS CADA DE 20X22CM	25	PCT	R\$ 5,99	R\$ 149,75
44	<b>PEGADOR</b> INOX PARA SALADA 20,5CM	4	UND	R\$ 16,71	R\$ 66,84
45	<b>PERA</b> DE TAMANHO MÉDIO COR UNIFORME, FIRME, SEM FERIMENTOS E/OU DANOS FÍSICOS PROVENIENTES DO MANUSEIO OU TRANSPORTE. PARA CONSUMO NA SEMANA DE ENTREGA.	30	KG	R\$ 11,12	R\$ 333,60
46	<b>POTE</b> PLÁSTICO RESISTENTE REDONDO COM TAMPA 2L	6	UND	R\$ 18,69	R\$ 112,14
47	<b>PRATO</b> PORCELANA, APLICAÇÃO SOBREMESA, FORMATO CIRCULAR, COR BRANCA, TIPO RASO	60	UND	R\$ 10,37	R\$ 622,20
48	<b>PRATO</b> PORCELANA, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, FORMATO CIRCULAR, COR BRANCA, TIPO RASO	60	UND	R\$ 13,34	R\$ 800,40
49	<b>PRATO</b> , MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, DIÂMETRO 21 CM, COR BRANCA 100 UNIDADES	90	PCT	R\$ 28,23	R\$ 2.540,70
50	<b>QUEIJO FRESCAL MINAS</b> PRODUTO PRODUZIDO A PARTIR DE LEITE DE VACA PASTEURIZADO. EMBALAGEM: COM CAPACIDADE DE 1KG, EMBALADOS À VÁCUO COM MATERIAIS ADEQUADOS PARA AS CONDIÇÕES PREVISTAS DE ARMAZENAMENTO E QUE GARANTAM A HERMETICIDADE DA EMBALAGEM E PROTEÇÃO APROPRIADA CONTRA A CONTAMINAÇÃO. DEVE APRESENTAR TEXTURA, COR, ODOR E CARACTERÍSTICAS FÍSICO/ QUÍMICAS COMPATÍVEIS AO PRODUTO E DESCRIÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DESCRIÇÃO DE CONSERVAÇÃO DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO.RDC 360/2003 - ANVISA.	60	KG	R\$ 35,62	R\$ 2.137,20
51	<b>TRAVESSA VIDRO</b> REFRAATÓRIO RETANGULAR 25 X 38CM TAMPA PLÁSTICO	6	UND	R\$ 56,78	R\$ 340,68
52	<b>REFRIGERANTE</b> DE PRIMEIRA QUALIDADE - COMPOSTO DE EXTRATO DE COLA, ÁGUA GASEIFICADA,	1000	UND	R\$ 8,11	R\$ 8.110,00



	SACARINA, EXTRATOS VEGETAIS, CAFEINA, CORANTE, CARAMELO, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM PET COM TAMPA DE ROSCA CONTENDO 2 LITROS.				
53	<b>REFRIGERANTE</b> DE PRIMEIRA QUALIDADE - COMPOSTO DE EXTRATO DE GUARANÁ, ÁGUA GASEIFICADA, AÇUCAR, EXTRATO DE SEMENTE DE GUARANÁ, CORANTES ARTIFICIAIS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM PET COM TAMPA DE ROSCA CONTENDO 2 LITROS	300	UND	R\$ 6,43	R\$ 1.929,00
54	<b>PACOTE BOMBOM</b> TIPO BOLA, COM RECHEIO A BASE DE CASTANHA DE CAJU, AMENDOIM OU AVELÃ, ENVOLVIDO POR UMA CAMADA DE BISCOITO LACTA TIPO WAFER E COBERTO COM UMA CAMADA DE CHOCOLATE AO LEITE, COM PESO UNITÁRIO ENTRE 20GRS A 25GRS, PACOTE COM 1 KG.	20	PCT	R\$ 46,84	R\$ 936,80
55	<b>SAL</b> REFINADO FINO, SECO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, COM NO MÍNIMO DE 98% DE CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO DE NO MÍNIMO 15MG E NO MÁXIMO DE 45MG DE IODO POR QUILO DE SAL. 1KG	5	KG	R\$ 2,94	R\$ 14,70
56	<b>SUCO DE FRUTAS</b> 100% NATURAL, GELADO, PRONTO PARA CONSUMO, NÃO FERMENTADO, ENRIQUECIDO COM VITAMINA C, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA (TETRA PAK), COM NO MÍNIMO 1 LITRO, EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MA-SIF, ESTAMPADA NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO, SABORES: UVA, ABACAXI, GOIABA, PÊSSEGO E LARANJA,	200	UND	R\$ 7,28	R\$ 1.456,00
57	<b>TRAVESSA</b> INOX 30 CM COM TAMPA	4	UND	R\$ 50,62	R\$ 202,48
58	<b>UVA NIAGARA OU RUBI</b> - DEVE SER DOCE E SUCULENTA, FIRME E ESTAR BEM PRESA AO CACHO, NOVA E DE 1º QUALIDADE. APRESENTANDO TAMANHO, COR E FORMAÇÃO	50	KG	R\$ 14,65	R\$ 732,50

	UNIFORMES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PARA CONSUMO NA SEMANA DE ENTREGA.				
59	<b>VINAGRE C/ ÁLCOOL</b> - VINAGRE – O PRODUTO DEVE CONTER ENTRE 4% E 6% DE ÁCIDO ACÉTICO. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM. EMBALAGEM: 750 ML	50	UND	R\$ 3,71	R\$ 185,50
60	<b>XÍCARA PARA CAFÉ COM PIRES</b> , EM FORMATO CLÁSSICO, COM BASE E SUPERFÍCIES REDONDAS, COM ASA, EM PORCELANA NA COR BRANCA, LISA, CAPACIDADE 80ML	80	UND	R\$ 11,82	R\$ 945,60
<b>Total:</b>					<b>R\$ 103.347,72</b>

O Valor Total Estimado para aquisição do objeto relacionado será: **R\$ 103.347,72** (Cento e três mil trezentos e quarenta e sete reais e setenta e dois centavos).

#### 4 – PRAZO DE ENTREGA:

4.1 – A licitante vencedora deverá assinar o contrato imediatamente e entregar os itens constante do objeto mediante ordem de fornecimento segundo o interesse da CONTRATANTE.

4.2 – A empresa que não assinar o contrato ou descumprir qualquer cláusula prevista na modalidade da licitação sofrerá as sanções previstas em lei.

4.3 – Os produtos adjudicados serão particionados e fornecidos de acordo com a necessidades internas.

4.4 – A ordem de fornecimento será emitida pelo Departamento de Compras da Câmara Municipal de Rio Verde.

4.5 – Após emitida a ordem de fornecimento a contratada terá 24 (vinte e quatro) horas para entregar o pedido nos termos da ordem de fornecimento.

#### 5 – LOCAL DE ENTREGA:

5.1 – Os produtos objeto desta licitação deverão ser entregues na Sede da Câmara Municipal de Rio Verde, situado à Avenida José Walter Quadra 24, Residencial Interlagos, no horário de expediente ou em outro local devidamente designado pela CONTRATANTE.

#### 6 – RECEBIMENTO DO MATERIAL

6.1 – A licitante vencedora deverá proceder a entrega dos produtos, no prazo estipulado a contar do recebimento da nota de empenho.

6.2 – A entrega será acompanhada, fiscalizada e atestada pelo Controlador Interno ou a quem for expressamente designado.

6.3 – No ato da entrega do produto, o mesmo deverá apresentar as características citadas acima. Caso as características sensoriais (sabor, cor, odor e textura) não estejam de acordo com especificações do edital, o produto não será aceito, incorrendo ao licitante as penas cabíveis.

6.4 – O recebimento poderá ser provisório ou definitivo nos termos da Lei 8.666/93. Sempre que for necessário haverá a troca e ou correção até que sejam definitivamente cumpridas as exigências contratuais até o atestado definitivo.

6.5 – Qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto será registrada e determinada à regularização das falhas ou defeitos observados.

## **7 – DAS OBRIGAÇÕES**

7.1 – As obrigações do CONTRATANTE e da CONTRATADA estão definidas no procedimento da Modalidade de Licitação definidas para esta contratação.

## **8 – DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO**

8.1 – O Critério de julgamento será os definidos no procedimento da Modalidade de Licitação definida para esta contratação.

## **9 – DA DESCRIÇÃO E DO ORÇAMENTO**

9.1 – O valor estimado para contratação é de R\$ R\$ 103.347,72 (Cento e três mil trezentos e quarenta e sete reais e setenta e dois centavos) conforme cotação e/ou justificativa apresenta à Comissão de Licitação.

9.2 – As despesas decorrentes da contratação, objeto desta modalidade de licitação correrão a conta dos recursos destinados no Orçamento deste Poder Legislativo para este exercício financeiro sob a rubrica nº 01.01.01.031.6042.2191.3.3.90.30 – Apoio Administrativo – Material de Consumo – ficha 11.

## **10 – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

10.1 - A aplicação das sanções administrativas será disciplinada em ato próprio na modalidade de licitação, contrato, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, etc.

## **11 – DO PAGAMENTO**

11.1 – O pagamento será efetuado no prazo máximo de 10 dias úteis após a emissão da nota fiscal.

## **12 – DAS OMISSÕES**

12.1 – Os casos omissos serão resolvidos de acordo com os interesses das partes, obedecidas as regras do Direito Público e Privado vigentes.



**Av. José Walter, Qd. 24, Residencial Interlagos - Rio Verde - Goiás**  
Caixa Postal: 310 CEP 75.908-740 - Fone: (64)3611-5900  
[www.rioverde.go.leg.br](http://www.rioverde.go.leg.br)

Rio Verde - Goiás, 05 de maio de 2021.

FATIMA GOMES DE FARIA

Pregoeira